20. In die illa projiciet homo idola argenti sui, et simulachra auri sui, quae fecerat sibi ut adoraret, talpas et vespertiliones.

21. Et ingreditur scissuras petrarum, et in cavernas saxorum à facie formidinis Domini, et à gloria maiestatis eius, cum surrexerit percutere terram.

22. Quiescite ergo ab homine, cuius spiritus in naribus eius est, quia excelsus reputatus est ipse.

Ierusalem, et à Iuda validum et fortem, omne robur panis, et omne robur aquae:

2. Fortem, et virum bellatorem, iudicem, et prophetam, et ariolum, et senem:

3. Principem super quinquaginta, et honorabilem vultu, et consiliarium, et sapientem de architectis, et prudentem eloquij mystici.

4. Et dabo pueros principes eorum, et effeminati dominabuntur eis.

5. Et irruet populus, vir ad virum, et unusquisque ad proximum suum: tumultuabitur puer contra senem, et ignobilis contra nobilem.

6. Apprehendet enim vir fratrem suum domesticum patris sui: Vestimentum tibi est, princeps esto noster, ruina autem haec sub manu tua.

7. Respondebit in die illa, dicens: Non sum medicus, et in domo mea non est panis, neque vestimentum: nolite constituere me principem populi.

8. Ruit enim Ierusalem, et

Jerusalem y á Judá todos sus varones esforzados y robustos;" todo sustento de pan y todo sustento de agua.

2. Todos los valientes y guerreros, jueces, profetas, adivinos" y ancianos que han adquirido experiencia y conocimiento;

3. Los capitanes de cincuenta hombres, y los varones de aspecto venerable, los prudentes consejeros, los arquitectos sabios," los que poseen la inteligencia del lenguaje místico, y el arte de insinuarse en los corazones."

4. Y despues haberlos privado de todos esos auxilios que constituyen la fortaleza y sosten de los reinos, les daré muchachos por príncipes, dice el Señor; y hombres afeminados" los dominarán.

5. Y el pueblo en revolucion, en confusion y desórden, acometerá con violencia; el hombre se declarará contra el hombre, y el amigo contra el amigo. El niño se sublevará contra el viejo, y el plebello contra el noble.

6. Cada uno tomará por el brazo á su hermano, nacido en la casa de su padre, y le dirá: Tú estás vestido," sé nuestro príncipe, y líbrenos tu mano de la ruina que nos amenaza,

7. Entonces él responderá:" No soy médico, ni alcanzo á remediar tantos males; no hay pan, ni vestidos en mi casa; no me establezcáis por príncipe del pueblo, porque no puedo serle útil.

8. Todo esto se verificará pronto;

¶ 1. A la letra: el bravo, el fuerte. El hebreo literalmente: aquel y aquella que sirven de apoyo. Algunos refieren el cumplimiento de estas amenazas á los reinados de Joatan, Acaz y Ezequias; otros al tiempo de los últimos reyes de Judá. Las amenazas del Señor contra los prevaricadores de la casa de Judá, manifiestan á los Cristianos pecadores lo que deben temer de parte de la justicia divina. Véase la nota sobre el verso 13.